
Determina n. AVES / 1144 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 595/2021                          

 
DETERMINA  N°  1144 /  AVES /  2021  DEL 05/12/2021 

OGGETTO 

Direttiva 2021 del Ministero dellaTransizione Ecologica agli Enti Parco 
Nazionali per l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della 
biodiversità: Impegno somme CUP E69J21009700001 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

RICHIAMATA la Direttiva 2021 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo delle 
attività dirette alla conservazione della biodiversità intende contribuire al raggiungimento 
degli obiettivi indicati dalla Comunicazione UE per la tutela degli impollinatori; 

 
CONSIDERATO che si è proceduto, attraverso l’Ufficio Sviluppo Territoriale alla formulazione delle 

Schede Progetto in funzione del contributo complessivo preventivato dal Ministero; 
 
CONSIDERATO che con la nota prot. n. 5213 del 18 maggio 2021 è stata inoltrata al Ministero della 

Transizione Ecologica una proposta progettuale relativa alle seguenti schede: 

• Scheda 1: Wolf Next 

• Scheda 2: Censimento, monitoraggio e valutazione dei pronubi selvatici  

• Scheda 3: Progetto Apilocal: selezione e diffusione di Apis ligustica 
Spinola 

• Scheda 4: Impolliniamo il mondo: diffusione del ruolo degli impollinatori  

RICHIAMATA la nota n. 99645 del 16.09.2021 del Ministero della Transizione Ecologica con la quale 
vengono approvate le schede progetto presentate dal Parco in esito alla Direttiva di cui 
sopra, per le quali ha comunicato la concessione del finanziamento nell’ambito della 
suddetta Direttiva capitolo 1551 “Somme da erogare a enti, istituti, associazioni, 
fondazioni, ed altri organismi”, per l’esercizio in corso pari ad euro 103.000,00; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente n. 59 del 19 novembre 2021, con la quale è 
stato approvata la variazione di Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2021; 

RICHIAMATA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dell’Area Valorizzazione Economica e Sociale 
agli atti d'ufficio del 4 agosto 2021 e relativa richiesta di assegnazione dei fondi di cui 
sopra; 



Determina n. AVES / 1144 pagina 2 di 2  

VISTO i Capitoli di Bilancio 5150/2021 e 12170/21 che presentano la sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

− di dare atto che, a seguito della suddetta variazione al Bilancio 2021 sono state appostate sui capitoli di 
bilancio 5150 e 12170 del 2021 dell’Ente un ammontare complessivo di € 103.000,00 afferenti al 
finanziamento del Ministero della Transizione Ecologica relative alla Direttiva sopra richiamata; 

− di impegnare la somma complessiva di euro 103.000,00 come di seguito specificato:  

• quanto ad euro 83.000,00 sul Capitolo di bilancio n. 5150/2021  

• quanto ad euro 20.000,00 sul capitolo di Bilancio 12170/2021; 

− di attivare le Schede progetto di cui alla Direttiva agli enti parco nazionali e alle aree marine protette per 
l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della biodiversità come meglio di seguito indicato: 
 

• Wolf Next, prosecuzione progetto – Euro 14.500,00; 

• Monitoraggio ambientale: prosecuzione delle Convenzioni stipulate - Euro 42.500,00; 

• Interventi sul territorio: aumento della disponibilità degli habitat semi naturali ed il miglioramento della 
loro connettività con priorità alle specie in Direttiva Habitat e/o inserite nella Lista Rossa contrastando 
l’abbandono delle aree agricole marginali – Euro 30.000,00; 

• Comunicazione: promozione e collaborazione con gli Enti pubblici operanti nel medesimo settore – 
Euro 16.000,00; 

 

− di demandare al RUP, dott. Giorgio Davini, l’avvio delle procedure necessarie per l’attuazione di quanto 
sopra; 

− di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  
 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     06/12/2021  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

06/12/2021 30169 
101.1.2.1.05150 

83.000,00 

06/12/2021 30170 
101.2.1.2.12170 

20.000,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

